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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá zbraněmi nejen jako praktickými předměty, ale

i jako výtvarnými a uměleckými artefakty s estetickou a funkční hodnotou.

Teoretická část práce obsahuje kapitoly týkající se typologie zbraní, historie

vzniku a produkce zbraní, zbraně jako praktického nástroje i uměleckého díla. Zvláštní

pozornost je věnována zbrani jako součásti uměleckého díla, rituálům myslivosti

a zbrani z pohledu psychologie a psychopatologie.

Praktická část je založena na projektu výtvarné edukace, který byl realizován

na 2. stupni Základní školy Stochov za laskavé pomoci Mgr. Marcely Bedřichové

a jejích žáků ze třídy 9.B. Záměrem návrhu projektu je rozvinout dvě významné složky

výtvarné výchovy a to: složku výtvarně vzdělávací a výchovnou. Ověření projektu se

dělí do tří částí, ve kterých se klade důraz na podporu rozvoje individuálního

zainteresování každého studenta do všech tematických okruhů.
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Title: Weapon (not only) as a work of art

Annotation:

This bachelor thesis deals with weapons not only as practical subjects, but also

as creative and artistic artefacts of aesthetic and functional value.

The theoretical part includes chapters relating to the typology of weapons, their

history and production, weapons as a practical tool and a work of art. Particular

attention is paid to the weapon as part of a work of art, rituals and hunting weapons

from the perspective of psychology and psychopathology.

The practical part is based on an art education project, which was

implemented in the 2nd grade of Stochov primary school with the kind assistance of

Mgr. Marcela Bedřichová and its pupils from class 9.B. The intention behind the project

proposal is to develop two important strands of art education, namely: the educational

components of artistic and educational. Verification of the project is divided into three

parts, in which the emphasis is on supporting the development of individual

involvement of each student in all thematic areas.
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1. Úvod

Tendence zdobit užitkové předměty provází lidstvo od prehistorických dob. Je

otázkou diskuse, jaký význam pravěký člověk výzdobě užitkových předmětů přikládal.

Mohlo se jednat o pouhou snahu zkrášlit často užívaný předmět, mohlo jít o vyjádření

nároku konkrétní osoby na konkrétní věc, stejně tak ovšem mohla mít výzdoba

užitkových předmětů svůj hluboký symbolický, ba přímo magický význam. Nelze

vyloučit ani možnost, že pravdě odpovídá kombinace několika takovýchto výkladů.

Stejně jako je dnes automobil určité třídy a značky dopravním prostředkem, uměleckým

počinem i symbolickým vyjádřením určitého společenského statutu svého majitele,

podobnou funkci mohly mít v prehistorii lidstva i zdobené užitkové předměty.

Zdobeny byly pochopitelně i zbraně. Jejich funkčnost a účelnost zůstávala

vzhledem k povaze tehdejších dob samozřejmě prakticky vždy, snad pouze s výjimkou

ceremoniálních zbraní, na prvním místě, to ovšem nevylučovalo užití některé

z vhodných technik, která učinila z užitečné zbraně též výjimečný unikát.

S narůstajícími společenskými majetkovými rozdíly začala vznikat vrstva

obyvatelstva, která si mohla dovolit požadovat nejen vysoce kvalitní zpracování

užitkových předmětů co do jejich funkčnosti, ale zároveň i jejich vysokou uměleckou

hodnotu. Tento trend se nevyhnul ani zbrojařství. Je všeobecně známo, že například

hodnota některých středověkých brnění odpovídala hodnotě několika vesnic

i s nevolníky.

Vědeckotechnická revoluce zavedla mimo jiné výrobu ve velkých sériích.

Masová produkce příliš prostoru pro umělecké ztvárnění neposkytovala, o to více

začaly být proto ceněny originální jednotlivé kusy, které se stávaly předmětem

sběratelského zájmu soukromníků i veřejných institucí. Tento trend je zaznamenatelný

dosud.

V současné době je možné dokonce obdivovat takové předměty včetně zbraní,

u nichž funkční stránka zcela ustoupila stránce umělecké. Tyto předměty nejsou

primárně určeny ke každodennímu užívání, slouží například jako filmové rekvizity či

k výzdobě bytových interiérů.
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Prolínání světa druhé přírody, jak vše, co pochází z lidských rukou, označují

sociologové, a světa umění je tedy mnohovrstevnaté. Následující práce bude proto

zaměřena pouze na jednu oblast, a sice oblast zbraní. Po úvodním načrtnutí typologie

zbraní představí velmi stručně historii vzniku a produkce zbraní. Hlavní pozornost však

bude věnována zbraním coby praktickým nástrojům a uměleckým dílům i zbrani jako

součásti uměleckého díla. Zmíněny budou i rituály související s lovem a myslivostí.

Jedna z kapitol práce se zaměří také na problematiku zbraně z pohledu psychologů

a psychopatologů.
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2. Typologie zbraní

Jestliže se chceme detailněji zabývat otázkou typologie zbraní, je třeba si

nejprve ujasnit, co se samotným termínem zbraň rozumí. Ilustrovaný encyklopedický

slovník uvádí, že zbraní je „...v nejširším smyslu každý předmět, který se dá použít

k obraně nebo k útoku.“
1
Tato definice tedy příliš k vytvoření typologie zbraní

nenapomůže, neboť škála předmětů, které lze použít k obraně či útoku, je příliš široká.

Slovník spisovné češtiny definuje zbraň jako „...nástroj, prostředek užívaný

pro boj.“
2
Tato definice tedy zcela opomíjí užití zbraně při lovu a sportu, což

považujeme za její zásadní nedostatek.

Ani právní oblast, která si jinak potrpí na co nejpřesnější vyjadřování, není

v otázce definování zbraně konkrétnější. V trestním právu České republiky se

„...pro účely posouzení viny v trestním řízení zbraní rozumí cokoliv, čím je možno učinit

útok proti tělu důraznějším. Zbraní tedy může být např. i láhev, kterou pachatel udeří

oběť do hlavy nebo vržený kámen, může jí být i pes poštvaný pachatelem na oběť nebo

automobil, kterým pachatel najíždí např. na policistu.“
3

Nicméně právnická literatura určité vodítko k vytvoření typologie zbraní

poskytuje, a sice konstatováním, že zbraní je „...nástroj, popřípadě zařízení

přizpůsobené k ranivému účinku na živý organismus nebo k ničení objektů.“
4
Tímto

vodítkem se konkrétně může stát právě způsob, kterým je ranivá energie předávána ať

už organismům, nebo neživým předmětům. Na základě odlišnosti předávání této energie

lze vymezit hlavní skupiny zbraní – zbraně chladné, střelné zbraně a zbraně

hromadného ničení. Existují i další kategorie zbraní, jako jsou kupříkladu zbraně

raketové, minové a trhavinové, ty je však možné vzhledem k tematickému zaměření této

práce opomenout.

1 Ilustrovaný encyklopedický slovník III. díl, s. 902.

2 Slovník spisovné češtiny, s. 560.

3 Zbraň, [online].

4 HRAZDÍRA, I.; KOVÁRNÍK, L.; NOVOTNÝ, F., Použití zbraně a zákon, s. 31.
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2.1 Chladné zbraně

Chladné zbraně předávají ranivou energii vícerými způsoby, konkrétně

bodnutím, sekem a úderem. Na základě těchto skutečností lze vytvářet podskupiny

chladných zbraní, jako jsou bodné zbraně, sečné zbraně a úderné zbraně. Jejich

podstatným společným znakem je skutečnost, že ranivou energii jim dodává sama

osoba, která je ovládá, prostřednictvím práce vykonávané vlastní pohybovou soustavou.

Mezi bodné zbraně patří nejrůznější meče, kordy, rapíry, dýky (viz obr. č. 1),

bajonety a podobně. Jedná se o zbraně z historického hlediska široce rozšířené, tudíž

i zdobené a zobrazované v uměleckých dílech.

Obr. č. 1 – umělecky pojatá dýka
5

K sečným zbraním náleží opět meče, dále různé šavle, tesáky (viz obr. č. 2),

mačety, čínské motýlí meče a jiné méně časté zbraně. I zde se jedná o předměty

vyskytující se v nespočetných variantách a různých kulturách, tedy i často se vyskytující

ve sféře umění.

5 Zdroj:<http://www.repliky.info/Fantasy-dyka-Silver-Talon-foto-detail-5314.html>.

http://www.repliky.info/Fantasy-dyka-Silver-Talon-foto-detail-5314.html
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Obr. č. 2 – lovecký tesák
6

Úderné zbraně působí na odlišném principu než zbraně sečné. Mohou být

opatřeny ostřím jako sečné zbraně, hlavním mechanismem jejich působení je ovšem

drtivá mechanická síla úderu. Údernými zbraněmi jsou nejrůznější sekery, palcáty (viz


[…]


souhlasy i nesouhlasy, objevily se překvapivé pohledy i úžas z jakých úhlů se dá

nahlédnout na toto pro studenty jistě netradiční téma. Beseda tak otevřela prostor

pro fantazii a nabídla žákům pohled na zbraň jinýma očima. Poslední šestá otázka byla

pro žáky velkou neznámou, což bylo zřejmé i z jejich písemného projevu. Zde

k novému objevu a poznání pomohlo přečtení 5. kapitoly teoretické části této práce

nesoucí název Zbraň jako součást uměleckého díla. Naše setkání končí a je zřejmé, že

mnoho myšlenkových proudů nebylo diskutováno.

8.3 Hodnocení

Obsahem této části bakalářské práce bude hodnocení dvouhodinového setkání se

studenty 9. ročníku základní školy Stochov. Každá část projektu bude hodnocena

samostatně z důvodu větší přehlednosti a také proto, že každá část měla podporovat

jinou složku výtvarné výchovy. Druhá a třetí část projektu však bude hodnocena

dohromady z důvodu těsné návaznosti obou částí a jejich vzájemnému prolínání.

Předmětem hodnocení bude také chování žáků v hodinách, jelikož i to je nedílnou

součástí výchovného procesu. Nakonec se k celému projektu a jeho průběhu vyjádří

současná vyučující výtvarné výchovy v této třídě paní Mgr. Marcela Bedřichová.
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V první vyučovací hodině byl žákům zadán úkol nakreslit dva obrázky. Cílem

tohoto úkolu bylo rozvinout výtvarně vzdělávací složku a výchovnou složku výtvarné

výchovy. Dívky v této třídě dokázaly umě zacházet s vyjadřovacími prostředky,

využívaly celou kreslící plochu a dokázaly do svého výtvarného vyjádření začlenit

i literární projev (viz obr. č. 18). Jejich výtvarné myšlení rozvíjelo fantazii a dekorativní

cit pro detail. Úsilí o výtvarnou hodnotu bylo dominující. Chlapci si s touto

problematikou neuměli poradit až na jednu výjimku. Inspirovali se od svých spolužaček

a snažili se ztvárnit to samé. Jelikož jim v tomto směru nefungovala fantazie a výtvarné

myšlení, stalo se očekávané a jejich výtvarný projev byl špatný (viz obr. č. 19).

Obr. č. 18 – výtvarná hodnota
89

89 Zdroj:fotodokumentace
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Obr. č. 19 – výtvarný projev chlapce
90

Na začátku druhé vyučovací hodiny se začínal ověřovat projekt nejdříve

písemnou formou, za kterou následovala beseda. Cílem bylo posílit samostatnou cestu

za objevem. Otevřít prostor fantazii a nabídnout studentům pohled, který ještě neznají.

Žáci po zjištění rozmanitosti podnětů projevili potřebu vyjádřit své postoje a nové

objevy k tomuto tématu. V této části hodnocení musíme vyzdvihnout kreativitu, zaujetí

a fantazii chlapců. Jejich návrhy, výpravné cesty za objevem a prožívání fiktivních

obrazů byly impozantní až překvapující. Lze se domnívat, že pokud by činnosti v tomto

ověřování byly poskládány opačně, (tzn. začínalo by se druhou a třetí částí a první by se

končilo), jejich výtvarné vyjádření (popř. výtvarná výpověď) by dosáhlo mnohem

lepších výsledků.

Jak již bylo předesláno, v začátcích projektu byla velká obava z chování celé

třídy jako celku. Z dostupných informací bylo zřejmé, že iniciátory nevhodného chování

byli většinou chlapci. Na štěstí se ve dvou vyučovacích hodinách věnovaných tomuto

projektu tyto informace nepotvrdily. Chlapci neměli žádný problém s kázní či

vyrušováním. Naopak některá děvčata měla potřebu vyvolávat situace, které především

ve druhé vyučovací hodině, hraničily s porušováním školního řádu. Výsledek hladkého

průběhu vyučování lze přikládat na vrub zajímavosti námětu ke zpracování a zaujetí

90 Zdroj:fotodokumentace
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studentů pro jeho individuální pojetí. U většiny zúčastněných se projevila potřeba

realizovat se a objevovat nepoznané. Nedílnou součástí tohoto procesu byla motivace

vyvolaná nevšední tematikou a změnou pedagogického působení (cesta za objevem je

víc než výsledek).

Hodnocení paní Mgr. Marcely Bedřichové „...svůj cíl pan Schovánek splnil

a dosáhl i dílčích výsledků. Žádný ze žáků neodmítl na téma kreslit. Téma bylo sice

bližší chlapcům, ale zejména některá děvčata si uvědomovala, že zbraní mohou být

i slova, ale i předměty denní potřeby jako například nože atd.“
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9. Závěr

Domnívám se, že poznatky a skutečnosti uvedené v předcházejících kapitolách

jsou ve svém souhrnu materiálem prokazujícím s dostatečnou výpovědní hodnotou

pravdivost následujících tvrzení:

1) zbraně jako celek představují nejen praktické nástroje, ale i prostor

k uměleckému vyjádření. Tato snaha není doménou posledních období

ve vývoji lidstva, ale prolíná se jednotlivými lidskými kulturami už

od jejich prvopočátků;

2) zobrazování zbraní je nedílnou součástí uměleckých děl. Zbraně zde

mohou mít více významů: slouží zde jako identifikační znaky, symboly

moci, dokreslují působivost válečných či loveckých scén;

3) užití zbraně během lovu je ritualizovanou záležitostí. Podléhá nejen

právním normám, ale z hlediska účastníků lovu neméně zavazujícím

pravidlům, která nemají svou právní kodifikaci.

4) držení zbraně není z psychologického hlediska bezrizikové. K eliminaci

případů zneužití zbraně mohou posloužit různě náročná psychologická

vyšetření, avšak zcela vyloučit možnost zneužití zbraně jejím držitelem

nelze.
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