# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
ÚSTAV PROFESNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ VE ŠKOLSTVÍ
VYCHOVATELSTVÍ – 3. ROČNÍK

Student: Jan Schovánek
Oponent: Doc. ak. mal. Ivan Špirk
Název bakalářské práce: Zbraň (nejen) jako umělecké dílo

Práce kolegy Schováneka má odpovídajícím způsobem nastavenou strukturu. Není nic jednoduchého nahlédnout zadané kontexty práce, kolega však nešetřil silami a došel určitých osobitých i objektivních poznání. Teoretická část po kultivovaném úvodu obsahuje kapitolu O typologii zbraní, která nemá příliš univerzitní dikci, i když je zřejmě napsána korektně. Zkoumány jsou především ruční zbraně, i když jsou zmíněny i zbraně hromadného ničení. Kapitola třetí přináší, skrze historickou exkurzi, našemu oboru bližší oblasti. Kolega se drží pevně obsahové roviny zbraní a nekomplikuje svoji práci úvahami o etickém rozměru užití zbraní, neřeší ani jiné mezní situace užití zbraní. Přesto nejzajímavější pohled na téma přináší kapitola sedmá o zbraních z pohledu psychologie, která je však příliš stručná, už proto, že kompetentní vhled do této problematiky by byl nepochybně oporou při setkání se žáky, kteří zbraně, jak bude komentováno dále, zobrazovali. Teoretická část obsahuje několik kapitol, které se věnují zbraním jako součástíem zobrazených skutečností, či představ na obrazech. Zajímavá je kritická glosa hodnotící nekorektní postupy malíře V. Černého při ilustraci Jiráskových Starých pověstí českých. Co však platí v tomto případě, neplatí obecně. V části komentující situaci (str. 31) v období renesance a baroka chybí hlubší porozumění. Samotné konstatování faktu o přenesení historických událostí do časů tvůrců není dostatečné. Zde se nabízí prostor pro studium souvislostí, které by více odpovídaly typu závěrečné práce. Proč? Pokud vychovatel má ambici vychovat (Prof. Palouš mluví o výchově jako „chování nahoru“) musí mít, co říci. Pod tím, co vychovatel říká, se musí skrývat mnoho nevysloveného, ale podstatného - pochopení pro další vrstvy tématu. Podkapitoly 5.2 až 5.5.1 jsou napsány s porozuměním pro rozmanitost a patří k nejlepším.

V didaktické části oceňuji odvahu vstoupit do praxe i pokus interpretovat téma při práci s dětmi na 2. stupni ZŠ. Zadání není vybráno příliš obratně, přestože má zajímavou třídílnou strukturu (koncept jde myslím především skrze zájem a preference učitele). Děti tak podlely schematickým pohledům, postrádajícím porozumění souvislostem. Chybí zde především představa, co dětem prospěje o tématu slyšet a základní zkušenost výtvarné práce, která se obejde bez tužky. Přesto je výkon sympatický a příprava na něj poctivá. Vtipně působí fotodokumentace z průběhu lekce. Otázky z besedy na závěr hodiny ukazují, že kolega vsadil na vlastní pohled na téma zbraně, které, i když přineslo vzruch, postrádalo empatii pro žákovskou situaci (viz pozice dívek, jejichž postřeh zbraně – slova, je roztomilý...). Budoucím setkáním se žáky prospěje další studium metod výtvarné práce, které zvětší obsahový potenciál tématu a umožní kvalitnější výtvarné řešení (např. V. Roeselová *Námět ve výtvarné výchově*).

Práce je napsána kultivovaným jazykem.

Práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci.

Otázka k obhajobě:

Jaký vidíte rozdíl mezi zbraní jako uměleckým dílem a skutečností, že je zbraň pouze dekorativně ozdobena? Kdy se stane zbraň dílem?

Hodnocení práce: velmi dobře

Praha 25. 5. 2013